
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  114         del   20.10.2016                          

OGGETTO:   Variazione  d’urgenza   al  bilancio  di  previsione  finanziario  2016  –  2018. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno venti del  mese di ottobre alle ore   18.00    nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta  dell’Assessore alle Finanze;

Vista l’allegata proposta  prot.     20521     del  20.10.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                     

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   21.10.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _21.10.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _____21.10.2016_________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore: Ragioneria, controllo di Gestione, Entrate tributarie, Economato

Ufficio: Ragioneria

COPIA  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. n. 20521 del 20/10/2016

OGGETTO: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Servizio Finanziario



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

PREMESSO CHE:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/5/2016,  immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli  
anni 2016-2018;
- con deliberazione di G.M. n. 68 del 9/6/2016, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione per gli anni 2016-2018;

   CONSIDERATO  CHE:
 l'art. 175 del D.Lgs  n. 267/2000 prevede che, entro il 30 novembre di ciascun 

anno,  fatte  salve  le  variazioni  di  cui  al  comma  3,  il  bilancio  di  previsione 
finanziario  può  subire  variazioni,  che  rientrano  nella  competenza  dell'organo 
consiliare, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

 il  comma 4 dell'articolo di legge sopra menzionato dà la possibilità all'organo 
esecutivo di adottare le variazioni di bilancio in via d'urgenza, opportunamente 
motivate, salvo ratifica da parte dell'organo consiliare, a pena di decadenza;

 il responsabile del Settore IV, da ultimo con nota prot. n. 20085 del 17/10/2016,  
che si allega alla presente, ha richiesto una variazione di bilancio d'urgenza, 
debitamente  motivata,  al  fine  di  garantire  i  servizi  descritti  in  occasione 
dell'imminente commemorazione dei defunti;

RITENUTO  poter  procedere  ad  apportare  le  variazioni  di  bilancio  di  cui  al  prospetto 
allegato, che fa parte integrante e sostanziale della presente proposta, necessarie a dar 
seguito a quanto richiesto;

CONSIDERATO CHE l'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il  
Collegio dei Revisori  dei  Conti  esprima parere sulle variazioni di  bilancio attribuite alla 
competenza del  Consiglio  Comunale;  tale  atto  rientra,  infatti,  in  tali  competenze,  così 
come previsto dal comma 2 dell'art. 175 del D.Lgs  n. 267/2000;         

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione;

 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 le variazioni di cui  
agli allegati prospetti, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione, così come da richiesta del responsabile del Settore IV 
- prot. n. 20085 del 17/10/2016 -, pure allegata alla presente;



 di  attestare  che  tale  variazione  comporta  il  mantenimento  degli  equilibri  di 
bilancio, sia di competenza che di cassa,  nonchè il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica; 

 di trasmettere la presente proposta al Collegio dei Revisori dei Conti, al fine 
di  esprimere  il  parere  di  cui  all'art.  239,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

 di trasmettere, a cura della Segreteria Generale, la presente deliberazione al 
Tesoriere dell'Ente, così come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011 e dall'art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 di sottoporre il  presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio 
comunale,  nei  termini  e con le  modalità  di  cui  all’art.  175,  comma 4,  del  
D.Lgs. n. 267/2000;

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito internet 
dell'Ente, così come previsto dall'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

F.TO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    

                                                                                 

L'ASSESSORE ALLE FINANZE
 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;
VISTI la richiesta di variazione del Settore IV - prot. n. 20085 del 17/10/2016 - e gli allegati  
prospetti di variazione;

PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad oggetto:”Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016-2018”. 

   F.TO L'ASSESSORE ALLE FINANZE
  



  



ENTRATE 2016 ( Variazione n. 32 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2016
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

Comune di  MARIGLIANO (NA)

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ....................  del  20/10/2016  n. ...

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 674.862,24
 4.083.887,13
 2.820.796,82  2.820.796,820,00

 0,00  0,00
 0,00 0,00

674.862,24
4.083.887,13

TITOLO Entrate extratributarie3

1.141.267,23 54.842,30  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 798.806,29

1.453.877,23 54.842,30  0,00

Tipologia 100  798.814,82
 1.086.424,93
 1.399.034,93

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dallagestione dei beni

 54.842,30  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  54.842,30  0,00

 798.814,82
 1.086.424,93
 1.399.034,93

 798.806,29
1.141.267,23
1.453.877,23

TITOLO

0,00 0,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00

0,00 0,00  0,00

Tipologia  0,00
 0,00
 0,00

 0,00  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  0,00  0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 798.814,82
 1.086.424,93
 1.399.034,93

 54.842,30
 54.842,30

 0,00
 798.806,29

1.141.267,23
1.453.877,23

Pagina 1 di 2



ENTRATE 2016 ( Variazione n. 32 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2016
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

Comune di  MARIGLIANO (NA)

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ....................  del  20/10/2016  n. ...

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza 
previsione di cassa

 17.021.557,05

 42.254.743,45  54.842,30  0,00

 17.018.200,70
40.737.498,42
42.309.585,75

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

40.682.656,12 54.842,30 0,00

Pagina 2 di 2



SPESE 2016 ( Variazione n. 32 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2016
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

Comune di  MARIGLIANO (NA)

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ....................  del  20/10/2016  n. ...

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12
Programma Servizio necroscopico e cimiteriale9

297.374,31 54.842,30  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 242.532,01
 233.784,50 288.626,80 54.842,30  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 242.532,01
 233.784,50

 54.842,30
 54.842,30

 0,00
 0,00

 0,00
297.374,31
288.626,80

 54.842,30  0,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  54.842,30  0,00

 0,00
 242.532,01
 233.784,50

 0,00
297.374,31
288.626,80

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 7.398.579,94
 40.682.656,12
 40.801.354,60

 54.842,30
 54.842,30

 7.398.579,94
40.737.498,42
40.856.196,90

 0,00
 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 242.532,01
 233.784,50

 54.842,30
 54.842,30

 0,00
 0,00

 0,00
297.374,31
288.626,80

Pagina 1 di 1


	xiv. 114 del 20.10.2016

